dem Markgrafen (Otto von Brandenburg) Alles, was zum Frieden diene, festzustellen. (86.)

Nos O. dpi gracia rex ßobemie in publicam devenire noticiam 
cupimus per presentes, quod nos tam consilio salubri communiti quam 
eeiam domino B. venerabili Olomucensi episcopo ordinacionem pacis et 
concordie inter dominum R. regem Romanorum et nos committimus 
tenore presencium faciendam ut liiidem domini marchio et episcopus 
ordinent et disponant de hiis omnibus, que ad pacem et concordiam spec
taverint, sed (seu) quod ipsis videbitur expedire, ratum et firmum habentes 
quitquit prefati domini marchio et episcopus ad pacem seu concordiam 
huiusmodi duxerint ordinandum.

Vgl. B öhm er, Reg. Imper. 80. P a la c k y  II. 1. S. 253.

XIX.

König Rudolf von Habsburg verpfändet dem Eberhard Grafen von Katzenelinbogen für 

die von diesem zu seinem und des Reichs Bedürfnissen ausgelegte und auf sich genom

mene Summe von 12.000 Mark Silber einen ihm jährlich zukommenden Zoll. (223.)

Die Urkunde ist gedruckt bei Wenck Hessische Landesgeschichte I. 
Katzenellb. Urkdbuch. S. 49, woran sich in unserem Formelbuch noch 
eine Beglaubigungsformel anschliesst des Inhalts: Nos igitur rex pre-

3 •
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dictus, ut omnia et singula premissa robur maioris obtineant firmitatis, 
predicte obligacioni secundum modum et formam prescriptam ad peti- 
cionem prefati domini nostri regis nostrum benivolum, spontaneum et 
liberum adhibemus consensum, dantes memorato comiti in evidens huius 
rei consensus testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum muni
mine roboratas. Datum etc.

XX.

Der Bischof Tobias von Prag und die Reichsbarone von Böhmen geloben der Tochter 

des römishen Königs Rudolf, Guta (Judith) als ihrer Königin Treue und ehrerbietigen 

Gehorsam, versprechen auch, sie als einstige kinderlose Witwe ihrem Vater wieder 

zuzustellen und ihre Besitzungen getreulich zu schützen. (31—32.)

Nos Tb. dei gracia Prägen, episcopus . . et . . barones regni 
Bohemie in publicam deducimus noticiam per presentes, quod licet ex 
puro corde preclare domine nostre Gute, serenissimi domini Rudolfi 
Romanorum regis filie, commodum et honorem sinceris semper affectibus 
fideliter procurare velimus et ei tamquam regine ac domine nostre 
prompta devocione parere summis desideriis affectemus, tamen ut ipsa 
de nobis plenius confidere et eonsiderancius presumere valeat, ut nostra 
devocio necnon et voluntas evidencius appareant, spontanea voluntate, coi- 
porali prestito iuramento, eidem domine regine sine dolo quolibet et 
fraude promittimus fide vera, quod cam semper tide pura congruis hono
ribus et obsequiis venerari volentes, si eam domino nostro karissimo 
domino Wenceslao rege Bohemie et march. Moravie marito suo prole 
aliqua ex ea suscepta et sine herede mortis provencione, quod absit, 
viduari continget, nos ipsam occasione remota qualibet patri suo domino 
R. Romanorum regi predicto aut alicui ex fratribus aut amicis eius, quem 
ad hoc elegerit, vel domino Friderico purccravio in Nurenberch, quando- 
cunque per ipsam aut amicos eius requisiti fuerimus, representabimus 
ac procurabimus presentari benivole et amice omni qua potuerimus reve- 
rencia et honore. Insuper quod eandem reginam dominam nostram in 
bonis sibi per prefatum dominum nostrum Bohemie regem in Grecensi 
provincia nomine dotalicii iam collatis in hiis et aliis, que sibi idem domi
nus rex alias postmodum confert, pacifice possidendis fideliter fovebimus, 
tuebimur et defensabimus toto posse. In cuius promissionis nostre testi
monium nostri munimine sigilli duximus roborandum. Anno dominice in- 
carnacionis millesimo etc.

Die Urkunde gehört nach P a 1 a e k y U. 1. S. 325—326 in das Jahr 1278, tî0 1 leicht auch 
erst in das Jahr 1285, wo König Wenzel mit der ihm bereits früher angetrauten Guta zu Eger 
das erste Beilager feierte. Für die erstere Annahme scheint jedoch auch die Angabe hei B öhm er 

Reg. Imper. 97 zu sprechen. Er setzt die Hochzeit (zu Iglau) zwischen Wenzel und Rudolfs Tochter 
Guta, so wie zwischen Rudolfs Sohn Rudolf und Ottokar’s Tochter Agnes iu das Jahr 1278. Alle 

waren damals noch Kinder.
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XXI.

König Ottokar von Böhmen bezeugt, mit dem König Stephan von Ungarn unverbrüchlichen 

Frieden schliessen und aufrecht halten zu wollen, wesshalb er zum Abschluss desselben 

auf der Insel zwisohen Pressburg und Pottenburg acht Personen mit schiedsrichterlicher 

Vollmacht versehen habe. (74.)

Dieselbe Urkunde mit einigen unbedeutenden Abweichungen bei P a la c k y , k urmelbüeher 

I. 301. Sie gehört in das Jahr 1270.

XXII.

König Ottokar von Böhmen bekundet, dass er mit dem ihm naheverwandten König 

Stephan von Ungarn auf zwei Jahre Waffenstillstand geschlossen habe. (54.)

Die Urkunde gehört in das Jahr 1270, steht vollständig in P a lack y , Formelbücher F, 301 — 
302 und zwei Fragmente derselben bei B odm ann, Cod. epistoł. Rndolphi p. 273 und 292.

XXIII.

König Ottokar von Böhmen schliesst mit dem König von Ungarn ein gegenseitiges Hilfs- 

bündniss gegen alle ihre Widersacher, besonders gegen den römischen König. (71 72.)

Nos O. dei gracia etc. notum fieri volumus presentibus tam futuris, 
quod, licet domino inclito regi Ungarie tam consanguinitatis uniamur 
linea, quam affinitatis vinculo connectamur, tamen desiderantes cum 
eodem stricciori ligamine firmius innodari, presencium promittimus nos 
velle sibi sinceritatis dileccionis perpetue inviolabiliter amicari, necnon 
et quod sibi assistemus cum toto nostrarum virium potentatu contra om
nem hominem omnemque personam, cuiscunque dignitatis vel condicio
nis fuerit, et precipue contra dominum regem Romanorum, qui vel que 
ipsum vel suos intenderet molestare vel se disponeret aut dirigeret ad 
molestias aliquas sibi vel suis amicis atque fidelibus inferendas. Promit
timus eciam nos velle cum eodem rege Ungarie ad talis tamque districte 
benivolencie unionem, que non solum inter nos vigeat, verum eciam ad 
filios filiorum utriusque nostrum inexsecrabiliter derivetur et permaneat 
perpetua inviolabilis atque constans ad terrarum utriusque nostrum feli
cem statum et conservacionem prospere incrementum, et generaliter 
promittimus vera fide, quod eundem dominum regem Ungarie non relin
quemus in vita vel in morte, sed iuxta valenciam nostrarum virium assi
stentes secum utriusque fortune speciem communi et equali parcipio sor- 
ciemur, volentes unacum ipso et asperitatem tolerare, quamcunque adver
sus casus inflixerit, et serenitate, iocundari leticie, quam fortune adduxerit 
dextera prosperantis.

Die Urkunde gehört wohl ohne Zweifel in das Jahr 1273, wo Ottokar alle Mittel aufbot, 
den König Ladislar von Ungarn gegen den rÖiu. König für sich zu gewinnen. Späterhin stand 
jener bis zu Ottokar’s Tod stets auf Rudolf’s Seite. Cf. G er b e r t ,  Cod. epistolar. Rudolphi I. 
154—155. 158—159. Vgl. den Brief Ottokar’s an Ladislaus in Betreff dieses Hilfsbündnisse* bei 
D o ili ner, Cod. epistolar. Ottocari 11. p. 33—34 und den Brief Ottokars an die Königin Catha- 
ri na von Servien p. 35. In der Wiener Abschrift hat obige Urkunde das Datum: Pragae anno domin, 
incarnat. 1287. VI. Kal. Septemb. Die Jahrzahl ist offenbar unrichtig.
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XXIY.

König Ottokar von Böhmen bekundet, unter welchen Bedingungen er mit dem König 

Ladislaus von Ungarn den zwischen ihren Reichen gestörten Frieden erneuert und wieder 

hergestellt habe. (120.)

Nos O. dei gracia rex Bohemie etc. tenore presencium notum fieri 
volumus universis, quod, licet cum omnibus generaliter habere pacem 
suadente equitate stabiliter debeamus, cum illis tamen multo firmius 
debemus pacis et amicicie fédéra inviolabiliter observare, ipsaque, si forte 
consiliis emergentibus scissuram pati dissidii contingit, studiosius veno- 
dare (sic. renovare), quos nobis sanguinis annectit unio et unitos confibulat 
nea (sic) parentele, inde est, quod nos cum domino L. Ungarie rege illustre 
consanguineo nostro karissimo pacem et concordiam, que inter invicem 
gravis dissensionis et scandali lolio fuerat hactenus viciata, inter nos 
regna principatus et terras altrinsecus duximus perpetuo reformandam. 
Et ut eiusdem pacis atque concordie integritas inter nos noviter, ut pre- 
diximus, reformate maioris firmitatis robore fulciatur, ex parte utriusque 
nostrum propense deliberacionis consilio est statutum pariter et accep
tum, quod parte dicti regis Ungarie rex Karolus1) in ipsius consiliarii 
domina ac ducissa de Machav2) etc. et pro parte nostra dux Bawarie, 
marchio Misnensis etc. in octava sancti Michaelis preventura inter Altem- 
burcb et Hayburch 3) debeant convenire et tam super restitucione castro
rum Ungarie, que in nostra pronunc permanent potestate, super addicione 
caucionum, munimine, quod pax et presens inter nos inita stabilitas et 
perfectius solidetur, quam super questionibus, que tunc ab utriusque no
strum parte racionabiliter proponent iuxta discrecionis examen, adeo eispre- 
stitit arbitrari secundum deum et iusticiam sentenciam promulgantes, quod 
si prefati domini omnes non poterint huic arbitrarie componendo negocio 
interesse,tunc illi,qui advenerint, arbitrabunt et sentenciabunt super prcmis- 
sis et quodlibet premissorum. Et quum sic debemus prudenter invigilare 
negociis, ut, dum maturi falce consilii nocui casus incidencia presecamus, 
impedimentum nequeamus aliquod inposterum formidare, ne zelo alicuius 
nostri emuli huiusmodi pax inter nos reformata noviter corrumpatur, idem 
dominus rex Ungarie non contrahit amiciciam et parentelam cum Ru- 
dolfo comite, qui electus in regem dicitur Romanorum, sine nostre volun
tatis beneplacito et consensu suffragatorie. Preterea opis auxilio alteru
trum assistent, ita ut quocienscumque nobis necessarium fuerit, dictus 
rex Ungarie contra quoslibet et maxime contra dictum R. cum omni 
sua potencia nobis adiutorium ministrabit, et quandocumque idem regi 
Ungarie fuerit oportunum, sibi contra quoslibet cum totis nostre poten-

1) König Karl von Sicilien.
2) Die Gemahlin des auf der Donauinsel hei 1‘eslh 1272 ermordeten Herzogs Bela von 

Machaw (Maewa).

3) Haiuhurg.
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cie viribus inparciemur subsidium viceversa, profugos eciam et infideles 
nostros, qui pene ducti formidine ad loca se conferunt aliena, idem rex 
Ungarie in terris suis nullatenus recipiet, et nos eciam transfuges et infi
deles suos nullatenus receptabimus nec recipi promittimus.

Dies ist «1er von M a ila  t h, Geschichte Österreichs I. 29 und Pa lack  y 11. 1. 22 i nicht 
gekannte Friedensschluss mischen den beiden genannten Königen vom Jahre 1273. P a 1 a e k y schloss 
nur aus Ottokar’s Briefen, dass ein Friedensschluss zu Staude gekommen sei. Vgl. Dol lin e r, Codex 
epistolaris Oltoeari II. p. 8—9. Dabei ist die Schwierigkeit in der Chronologie (in octava sancti 
Michahelis und die bereits vollzogene Königswahl Rudolf s I.) nicht zu übersehen.

XXV.

König Ottokar von Böhmen schliesst mit König (Stephan?) von Ungarn auf einige Zeit

Waffenstillstand und Verspricht, ihn unverbrüchlich zu beobachten. (59.)

O. dei gracia rex Bohemie universis tenorem presencium perspecturis 
noticiam subscriptorum. Licet treugarum fédéra perpetuo non maneant in 
tempore desitura, quia tamen interventu fidei statuuntur, non minus ea ser
vari decet, quam perpetualiter inite nexus pacis, non quod bonum diutur
nius brevi bono sit meriti pocioris, sed quod eque fides in modico ledi— 
tur ut in amplo. Eapropter treugas cum magnifico principe domino in
clito rege Ungarie inivimus, et statuimus ac fatemur presentibus promit
tentes, quod eas a festo beati . . . primo futuro usque ad festum . . . 
proxime secuturum servabimus fideliter et observari ab omnibus nostris 
subditis inviolabiliter faciemus, nec per nos aut aliquem ex nostris stabit, 
quominus eedem treuge per prefatum temporis spacium preserventur, 
dummodo per prodictum dominum regem Ungarie ac per suos subditos 
dicte treuge per idem tempus teneantur inviolabiliter et serventur. In 
cuius rei testimonium.

Die Urkunde gehört, wie es scheint, vielleicht in das Jahr 1270; dann wäre auszufüllen: a 
festo S. Galli usque ad festum S. Martini vgl. Pa l a c ky  11. 1. Note 275, S. 208. Vgl. die folgenden 

Nr. XXVI u. XXVII.

XXVI.

König Stephan von Ungarn erklärt, wegen einer Zusammenkunft zur Friedensverhand

lung mit dem König von Böhmen Waffenstillstand geschlossen zu haben, mit Angabe der 

zu beobachtenden Bedingungen. (55.)

Nos St. dei gracia rex Ungarie tenore presencium declaramus, quod 
cum nos in termino . . . cum serenissimo domino . . rege super eoncor- 
die et dileccionis unione inter nos invicem solidanda et pacis federibus fir
mitatis funiculis foreius colligandis convenire de baronum nostrorum con
silio personaliter intendamus, ut offeratur ab utrisque desiderate unionis 
aspectus, concordie tractatus et amica colloquiorum perfruieio bine et inde, 
que quodammodo preparatora et internuncia mutui sunt amoris cum do
mino Ph. (Lücke) ob precum instancias diligentes eiusdem regis, que
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apud nos in hac parte exaudicionis effectum cum propter affinitatis tum 
eciam propter consanguinitatis nexus, quibus nobis velud duplici con- 
iuncionis brachio connectitur, invenerunt, treugas duximus admittendas 
usque ad terminum talibus quippe condicionibus interiectis, quod treugis 
talibus pendentibus idem Ph. municiones, quas habet in eo statu per om
nia, quo eas nunc possidet, a treugarum institucione usque ad exitum 
earumdem libere et quiete debeat possidere, et quod ad nulla nos tem
pore medio extendemus, que ipsius Ph. aut fautorum suorum preiudicium 
sapere videantur, et dominus Ph. viceversa tam circa nos quam circa 
nostros . . et . . in terris nostris bona habentes ac universos et fideles 
et fautores nostros pacis quietem et treugarum fédéra inviolabiliter ob
servabit, nullis prorsus vel per alios bona nostra vel alia fautorum et fide
lium nostrorum bona bellorum seu aliarum offensarum insultibus infe
stando. Si autem treugarum statutis relictis contra nos et nostros forsitan 
contrarium moliretur treugis durantibus supradictis, extunc ipsum et 
suos nostras et nostrorum iniurias propulsabimus iuxta posse, 'et nichi- 
lominus predictus rex contra eundem Ph. sue potencie viribus tenebitu- 
nos iuvare. In cuius rei ad maiorem evidenciam etc.

Die Urkunde betrifft die Zusammenkunft beider Könige auf einer Donauinsel zwischen Pressburg 
und Pottenburg im Jahre 1270. P a l a c k y  U. 1. 211. Sehr lückenhaft und fast ganz unbrauchbar 
ist der Abdruck bei Bodmann  I. e. p. 292—293. Dominus Ph. ist der Herzog Philipp von Kärn
ten, der nach der Urkunde Stephan’s ( P a l a c k y  II. 1. 208) in den Waffenstillstand eingeschlossen 
sein sollte. Vgl. Nr. XXVII.

XXVII.

König Stephan von Ungarn schliesst nach dem Schiedsnrtheil seiner und des Königs 

von Böhmen Barone den Patriarchen Philipp von Aquileja aus mehren Gründen vom 

Vertrage mit dem böhmisohen König aus. (142—143.)

Die Urkunde vom Jahre 1270 gedruckt bei P a l a c k y  II. 1. 212.

XXVIII.

König Stephan von Ungarn schliesst durch beiderseitige Bevollmächtigte einen Friedens 

vertrag mit dem König Ottokar von Böhmen. (110—111.)

Die Urkunde ist nach Pa l a c k y  II. 1. 213 gedruckt; s. S. 220.

XXIX.

N. H. sohliesst mit dem König B. (?) von Ungarn ein lebenslängliches Friedensbündniss.

(126-127.)

Cum ad bonum atque laudabile per continuas operaciones enitimur, 
aurigantes nostrum animum ductu previe raeionis incessum intelligimus 
et sentimus, quod oportunum sit pacem colere opusque tanto preclaris 
laudum preconiis elegantes excollendum quanto magis in eo imitacionis 
emulacione cuiusdam celesti regis, qui pacis nexibus omnia stabilivit, ter-
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restres eqiiantiir principes, quantoque per ipsum pocior dignoscitur uti
litas provenire, videmus enim, quod in genitrici rixa litigii, quo informis 
elementorum confusaque congeries in ipso mundi nascentis exordio 
raptabatur, summo iubente rerum opifice ad unionem concordie remeavit, 
videmus, quod anni tempora solis aliorumque syderum orbite licet diverso 
non tamen adverso circumducuntur gyramine, quin immo in status paci
fici eterno duraturi federe amicabili conveniunt ligatura, videmus, quod 
speciosa tranquillitas sue placiditatis tempore cuncta serenans pulcrificat, 
et res quas amplificat sed discordia maxime dilabuntur. Quapropter 
ardentes zelo studii tam gloriosi operis effici operarii cupientes, tenore 
presencium in publicam devenire noticiam volumus, quod cum domino B. 
inclito rege Ungarie etc. pacem perpetuam, inviolabilem tenebimus con
cordiam cunctis temporibus vite nostre, nec per nos stabit, quin eadem 
concordia euntis inter nos invicem indissolubilis nexu federis firmata 
permaneat et stabiliter perseveret, dummodo rex Ungarie ad eiusdem pa
cis observandam sincere et sine capciosi doli commercio inficiando 
prorsus aspiret detque operam et studiose procuret, quantum ex parte 
sua fuerit, quod dicta pax per eum vel ipso valente nunquam violabitur, 
sed firmiter permanebit et eandem nitetur summa diligencia, quam diu 
vixerit, observare.

Wahrscheinlich ein Friedenshündniss zwischen König Bela von Ungarn und Ottokar von 

Böhmen.

XXX.

Der Oberstkanzler von Ungarn, Erzbischof Stephan von Kolocsa und sechs ungarische 

Bischöfe verbürgen sich gemäss der Aufforderung ihres Königs Stephan für die gew is

senhafte Einhaltung des zwischen ihm und dem König Ottokar von Böhmen festgestellten 

Friedensvertrags. (69—70.)

Nos Stephanus divina miseracione archiepiscopus Colocensis, aule 
regis Ungarie cancellarius, Lampertus Aguensis, Job Eoliensis, Philippus 
Waciensis, Paulus Wesprimiensis, Tliymoteus Zagraviensis et Ladizlaus 
Thymensis ecclesiarum episcopi significamus tenore presencium univer
sis, quod ad requisicionem domini nostri Stephani dei gracia illustris regis 
Ungarie,. et de beneplacito et voluntate ipsius, ut bellorum discrimina et 
occasio effundendi sanguinis auferatur, promittimus et promittendo iura- 
mus, nos procuraturos et facturos, quantum in nobis est, in pacta et con- 
venciones pacis et unionis habite inter ipsum dominum nostrum regem 
Ungarie ex una parte et dominum Ottakarum regem Bohemie ex altera, 
attendantur et observentur per ipsum dominum nostrum regem et suos 
bona fide, sine fraude et absque omni malo ingenio, que si temerator, 
violator et transgressor omnium vel singulorum contentorum in ipsis pa
cis et convencionis litteris extiterit, extunc ipso facto sentenciam exe- 
cucionis, quam exnunc de consensu, voluntate et beneplacito eiusdem 
domini nostri regis Ungarie requisiti proferimus, idem dominus noster
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rex Stephaniis ex huiusmodi violacione pacis incurret, promittentes sub 
religione prestiti iuramenti, quod postquam nobis per regem Ottakarum 
dominum Bohemie de violacione et transgressione huiusmodi constiterit 
evidenter, ipsum dominum regem nostrum Stephanum evitabimus et 
faciemus ah omnibus arcius evitari, et ipsum dominum regem Stephanum 
deseremus ac regi Bohemie adherebimus, foventes eundem pro viribus 
et posse. Promittimus nichilominus, quod totam terram ipsius subicie- 
mus ecclesiastico interdicto quilibet nostrum in sua dyocesi, remotis 
omni gracia et favore Romane ecclesie illorumque, qui censuram eccle
siasticam compellere et cohereere nos valeant ad premissa arcius exse
quenda, presertim cum archiepiscopus Salzburgensis et Pragensis et Olo- 
mucensis et Pataviensis, Frisingensis, Ratisponensis ecclesiarum episcopi 
similem in scriptis senteneiam pertulerint contra predictum regem Bohe
mie de ipsius beneplacito et consensu, si articulorum in forma pacis con- 
prehensorum extiterit violator etc. In cuius rei testimonium ad peticionem 
domini regis nostri et instanciam litteras nostras concessimus sigillorum 
nostrorum munimine roboratas. Datum etc.

Nach der liier gemachten Erwähnung eiuer Urkunde der Bischöfe von Passau, Prag etc. als 
Bevollmächtigten Ottokar’s von Böhmen (vgl. B oczekl l l .  307, wo freilich der Freisinger und Regens
burger Bischof nicht Vorkommen) darf man schliessen, dass die vorstehende Urkunde in das Jahr 
1261 gehört. Die Datirung in dem Wiener Codex Datum ao. Domini 1267. VIII. Kal. Augusti ist 
daher wohl nur Schreibfehler.

XXXI.

Der König Ladislaus IV. von Ungarn nimmt einen Grafen aus Ungarn, den Mörder seines 

Schwiegersohnes, des Herzogs Bela von Machaw (Macwa) und Rodna, nebst allen seinen 

Anverwandten wieder zu Gnaden auf. (141.)

Inter universa et singula virtutum presignia, quibus principalis 
excellenda decorata resplendet, illud specialis prerogativa luminis radiat, 
illud regii celsitudinem solii extollit, gloriosius quodam privilegio pre- 
minencie singularis, cum regalis mentis duriciem generosa frangit cle- 
mencia et suadente pietatis mollicie asperitas rigorem taliter conplanat, 
ingenuus animus sic serenitate benivolencie odii nebula proculpellit, ut 
dignius reputet remittere quam punire. Sane licet olym sub quibusdam 
condicionibus vos et fratrem vestrum nostre restituissemus gracie, extra 
quam fueratis positi propter homicidii facinus in domino B(ela) olym 
duce de Maraw !) et de Razna (?) a) genero nostro karissimo perpetra
tum, tamen quia suadente nobis plenius flexilis lenitate elemencie cupi
mus quasi quodam excepti nitoris radio prefulgere, sic indignacionis 
concepte tumorem olivio pietatis lenivimus et maiorem nobis reputemus 
ad gloriam cedere ignoscere vobis omnimodis, quam ad vindictam dis-

1) Soll heissen Machaw (i. e. Maewa) in Serbien.

2) Soll heissen Rodna (in Siebenbürgen).
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pendii aliquid irrogare, tenore vobis presencium ac fratri vestro predicto 
plane pleneque ac sine omni condicione culpam, quam contraxeratis, re
mittimus et indignacionem, quam adversus vos habuimus, omnimode rela
xantes, vos, fratrem ac omnes consang'uineos et allines \estros et amicos 
plene gracie nostre restituimus, ita ut deinceps velimus vos, fratrem, et 
omnes consanguineos vestros et allines et amicos vestros taliter prosequi 
gracia et favore, sicut umquam aliquem comitem de Ungaria, qui nostram 
non demeruit benivolenciam, sed apparuit in nostre maiestatis oculis 
graciosus, necnon et promovere vos, fratrem et omnes consanguineos, 
affines et amicos vestros intendimus cum prompte gratitudinis voluntate, 
considerantes de vobis, quod vos, frater et omnes consanguinei, allines 
et amici vestri nostrum honorem et profectum procuretis et procurare 
studeatis, quantocumque valueritis, viceversa nostra nobis offerendo sub
sidia, et, cum oportunum fuerit, auxiliis et consiliis assistendo.

Diese Urkunde betrifft den ungarischen Grafen Heinrich von Giissing, der mit dem mit dem 
König verschwägerten Herzog Bela von Machaw 1272 auf der Margarethen-Insel zusammentraf und ihn 
mit dem Schwert erschlug. Vgl. Mai l a t h ,  Geschichte Österreichs I. 28. Pa l a c k y  II. 1. 224. Dessen 
Formelbücher I. 232. Die Königin Kunigunde nennt eine Domina Anna de Galatia, de Machów et de 
Rodna venerabilis mater nostra in einer Urkunde von 1262 ; Da l ac ky ,  Formelbücher I. 234.

XXXII.

König Ottokar von Böhmen nimmt seine Barone und Edlen Burchard, dessen Brüder und 

Verwandte und Freunde sämmtlich wieder zu Gnaden auf und verwahrt sie gegen 

unrechtmässige Gefangennehmung. (137—138.)

O. dei gracia etc. Verborum series animum non segniter sic irritat, 
quin frequenter adversus aliquos odium concipiat et rancorem, ideo quod 
omne odium et omnem rancorem, quod vel quem verbis vel quocumque 
alio modo conceperamus adversus barones et nobiles nostros, Purchar- 
dum et ceteros fratres, cognatos, affines et amicos ipsorum, de cordis 
nostri penetralibus penitus abolentes, restituimus eos nostre gracie favora
biliter et benigne, promittentes cis bona tide, quod ipsos universaliter 
ct singulariter in sinu nostri favoris et gracie, ut regem suorum decet 
subditos, fovebimus et curabimus gubernare, nec eos vel aliquem ex eis 
captivabimus vel offendemus sine iusta causa, absque iure et consuetudine 
regni nostri et indicio procedente, quod si forte predicta non observa
bimus, ut superius denotantur, tunc correccioni domini et patris nostri 
domini R. serenissimi Romanorum regis semper augusti et successorum 
eius in eodem regno volumus humiliter subiacere. In cuius etc.

War der hier genannte Burkhard nicht der in der Geschichte Ottokar’s öfter auftretende Baron 
Burkhard von Janowic auf Wiuterherg? P a l a c k y  II. 1. S. 263. Die wichtige Stellung, die er zu
erst als Böhmens Oberst-Landmarschall und General-Capitän in Steiermark und Obei-Österreich, 
später als königlicher Obersthofmeister einnahm . stellt es fast ausser allen Zweitel.
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XXXIII.

König Ottokar von Böhmen verleiht dem Ritter W. von Iwansdorf für seine treugelei- 

steten Dienste ein Dorf nebst allen Zubehörungen zu erblichem Besitz. (151.)

O. dei gracia etc. notum facimus etc. quod nos, bene meritorum 
obsequia dignis remuneracionibus prosequi honestum non solum fore 
sed utile reputantes eo, quod per hoc iusticie satisfacimus et alios ad 
obsequendum nobis per similitudinem invitamus, dilecto militi nostro W. 
de Iwanesdorf, qui grata nobis servicia hactenus prestitit, prestat ad pre- 
sens, et prestare poterit in futurum, villam dictam . . .  concessimus cum 
rubetis, virgultis, agris cultis et incultis, aquis, pratis et pascuis, et omni
bus iuribus et attinendis eius hereditario possidendam, ut tam ipse W. 
quam heredes eius dictam villam teneant et possideant iure hereditario 
pacifice et quiete, mandantes universis et singulis, cuiuscumque condi
cionis fuerint, ut dictum W. et eius heredes in possessione dicte ville 
atque iuribus et attinendis suis non debeant aliquatenus impedire, sicut 
gravem indignacionem nostram cupiunt evitare.

XXXIV.

Eine Anzahl böhmischer Edlen versprechen dem König Wenzel von Böhmen unverbrüch

liche Treue und Gehorsam und verbürgen sich mit allen ihren Gütern zu Friede und Ein

tracht gegen Burchard (von Janowic), dessen Brüder, Verwandte und alle Bewohner

Böhmens. (43—44.)

Nos . . . . e . . sine omni dolo, capcione atque malo ingenio vera
citer promittimus domino W. fidelitatem et homagium, et eum pro domino 
et rege nostro habebimus et habere semper volumus, efficaciter, fideliter 
et devote sibi parebimus et serviemus in omnibus sicut regi et nostro 
domino naturali, promittimus quoque vera fide pacem et concordiam cum 
Purcardo . . e t . . etc et universis ac singulis fratribus, amicis et cognatis 
ipsorum, et cum ceteris hominibus et habitatoribus regni Bohemie in
violabiliter perpetuo conservare. Quod si forte nos vel aliquis ex nobis 
fidelitatem meram, devocionem sinceram et obedienciam perfectam dicto 
domino nostro W. et pacem et concordiam non servaverimus, tunc volu
mus periuri, exleges et infames ab omnibus reputari, necnon et excom- 
municacione dominorum pape, Maguntinensis, Thobie et Theoderici Pra- 
gensis et Olomucensis episcoporum, quam iam promulgata et lata habere 
volumus, extunc prout nunc perpetuo subiacere et proscripti esse imperii 
et dicti domini W., et quod bona nostra omnia tam stabilia quam mobilia 
vel cuiuscunque ex nobis, qui predicta non servaverit inviolabiliter, sint 
ipso facto adiudicati ipsi domino W., et in eum et suos heredes omne 
ius et dominium et potestas, quod vel quam habemus in eis, transferantur, 
exclusis et exherediatis nostris filiis et heredibus et successoribus qui
buscumque, et quod deinceps numquam ab ipso domino vel heredibus 
eius eadem bona, si nos vel aliquis ex nobis prefatas fidelitatem, obedien
ciam, pacem et concordiam, prout dictum est, non servaverimus, repetemus
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per nos aut per interpositam personam aliqua racione vel causa, nec 
restitui dicti domini W. gracie, vel ut nobis vel cuicumque ex nobis, qui 
predictas fidelitatem, obedienciam, pacem et concordiam non servaverint, 
ut dictum est, largiatur venia, curabimus, nec eundem dominum W. roga
bimus seu procurabimus, quod rogetur, immo eum, quicumque predicta, 
prout dictum est, non servaverit, inpugnabimus totis nostris viribus et 
studebimus persequi velud bostem et generalis pacis atque concordie 
turbatorem, renunciantes presentis tenore scripti voluntate spontanea, 
tam universaliter quam singulariter, omni iuri et excepcioni, quod vel 
quam possemus opponere de iure vel de facto aliqua racione vel causa, 
necnon et omni indulgencie vel rescripto papali vel imperiali, que vel 
quod per nos aut aliquem nostrum impetraretur vel obtineretur, ut non 
teneremur vel teneri deberemus ad observacionem omnium vel cuiuslibet 
predictorum, vel quod a predictarum penarum absoluti vinculo reddere
mur. Hanc autem nostram promissionem, quantum ad dictas penas spectat 
vel spectare potest, a festo pentecostes primo venturo usque per quatuor 
annorum spacium percompletum inviolabiliter volumus firmitare, trans
actis autem dictis quatuor annis ab eiusdem promissionis ligamine esse 
volumus absoluti, liberi et inmunes, nichilominus tamen fidelitatem meram, 
sinceram devocionem et obedienciam perfectam dicto domino W . tene
bimus et exhibebimus, et pacem et concordiam cum prenotatis et ceteris 
hominibus regni Bohemie servabimus perpetuo, sicut superius deno
tatur. In cuius rei etc.

XXXV.

König Ottokar von Böhmen überweist dem Edlen Jaroslav von Sternberg zur Belohnung 

für seine treu geleisteten Dienste die Stadt Kamenitz nebst den dazu gehörigen Dörfern, 

Mühlen, u. s. w. (153.)

O. dei gracia etc. Satis laudabile credimus, si fidelibus nostris, qui 
grata nobis imparciuntur obsequia, munificencie nostre dexteram libera- 
liter aperimus, fidem tamen atque servicia, et nullas alias ipsorum dotes 
et gracias attendentes, sed longe laudabilius esse discernimus, si eos 
donariis largicionis nostre perfundimus, quos fides et servicium nobis 
acceptos statuit, et insuper generis nobilitas, serenuitatis erigit probitas, 
et elegans corporis statura, eo, quod in ipsis non solum iusticie. satis
facimus, que racionis ad libram pensans omnia premiis merita récompen
sât, ymo voluntatem honestatis exsequimur, que pulchrum reputat conferre 
munera, quos nature largitas et fortune benivolencia suis muneribus dita
runt. Noverint igitur universi tenorem presencium inspecturi, quod nos 
attendentes fidem puram, quam Jaroslaus de Sternberch ad nos gerit, et 
servicia, que nobis fecit hactenus, facit ad presens, et facere poterit in 
futurum, considerantesque, quod nobilis sit genere, conformis specie, et 
strenuus virium probitate, ei civitatem Camenicz et omnes villas ad 
eandem civitatem pertinentes cum silvis, rubetis, aquis, piscacionibus, mo-
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lendinis, agris cultis et incultis, et omnibus iuribus et attinendis earum- 
dem, ex sentencia baronum et beneficiariorum regni nostri in generali 
curia, Präge in octava nativitatis dominice primo preterita sollempniter 
celebrata, ad manus nostre curie devolutas et adiudicatas, duximus con
ferendas, volentes ut idem Jar. et heredes sui dictam civitatem et villas 
cum omnibus iuribus et attinendis earum teneant, habeant pacifice et 
quiete, et quod dilectus fidelis dapifer noster . . dictas civitatem, villas 
et earum attinencia Jar. circuire debeat atque sibi nostris auctoritate ac 
nomine assignare. In cuius rei etc.

Jarosław von Sternberg war einer der zwölf Barone, die für ihren König im Jahre 1277 
Bürgschaft leisteten. Pa l a c k y  II 1. S. 263. Über seine Verdienste zur Zeit des Mongolen-Ein- 
falls (1241) s. Pa l acky II. 1. 119, wo bemerkt wird, dass Jarosław damals den Familien-Namen 
von Sternberg noch nicht selbst geführt habe. In vorstehender Urkunde ist er schon so genannt. In 
der Wiener Abschrift befindet sich eine Urkunde mit der Überschrift: Nobilis vir Jaroslaus de 
Sternberch promittit fidelitatem servare in Domino Rege Boemiae et pacem et concordiam cum ter
rigenis observare fideliter et devote; sie ist datirt : A. d. 1277 pridie Nonas Decerabr.

XXXVI.

König Ottokar von Böhmen bekundet den Abschluss seines Hilfsbündnisses mit dem 

Herzog Boleslav von Polen auf Krakau und Sendomir gegen seine Widersacher, besonders 

gegen den römischen König. (73—74.)

Nos 0. dei gracia etc. notum facimus etc. quod nos, cupientes 
iungi taliter magnifico principi domino B. inclito duci Cracovie et San- 
domirie amicabili, benivola et oportuna opis impensione vel auxilii, quem
admodum affinitatis glutinamur vinculum, eidem domino duci promitti
mus bona fide, quod nos sibi prostabimus auxilium contra omnes per
sonas, ipsum offendere, ledere, inpetere volentes, et precipue contra 
dominum Romanorum regem ipsi duci astabimus fideliter et potenter, 
dummodo idem dominus dux nobis viceversa simile inperciatur auxilium 
contra illos, qui nos vellent inpetere, et precipue contra dominum Roma
norum regem, quandocumque fuerit oportunum, fideliter et potenter.

Vgl. R ö p e l l ,  Geschichte Polens 1. 4S4, 533. Die Urkunde gehört in das Jahr (278; es be
zieht sich darauf auch die Aufforderung Ottokar’s an die polnischen Herzoge zur Hilfsleistung gegen 
den König Rudolf bei D o I I i n e r, Cod. epistoł. Ottoeari I. p. 93—95.

XXXVII.

Der Fürst B. (Herzog Boleslav von Krakau und Sendomir) verspricht dem König Ottokar 

von Böhmen Beistand gegen alle seine Widersacher, besonders gegen den römischen

König. (73.)

Nos B. etc. notum facimus etc. quod licet nos in magnifico domino 
domino 0. inclito rege Bohemie naturalis connexione federis uniamur, 
sicque stringamur sanguinis ligamine vincientis, ut non videretur fore 
necessarium, nos debere vel posse ad nostros animos mutue benivolencie 
connubio fibulandos aliquod efficacius invenire, tamen, quia nonnumquam
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amicabilium obligacionum vincula solidius et stabilius mentes hominum 
amicicie coniungunt affectibus quam natura, ymmo nature suffraganea 
connodent firmius iam connexa, ut cum domino 0. striccioris amicicie et 
benivolencie complexibus annectamur, sibi tenore presencium promitti
mus bona fide, quod nos eidem domino regi cum omni nostrarum virium 
potentatu perpetuo astabimus contra omnes, qui eum impeterent seu vel
lent aliquatenus inpugnare, et specialiter contra dominum R. Romanorum re
gem, quocienscunque et quaiulocunque nos duxerit requirendos, dummodo 
non fuerimus ea vice necessitate legittima et urgente, que evidenter clares
ceret, impediti, exceptis verumtamen et nostris consanguineis et amicis.

Vg-l. R ö p e 1 1, Geschichte Polens 1. 484.

XXXVIII.

Herzog Boleslaus von Krakau verspricht eidlich, die ihm als verpfändet überwiesenen 

Burgen nach Entrichtung des von ihm und dem Herzog von Oppeln schiedsrichterlich 

bestimmten, dem Herzog von Gross-Polen zu zahlenden Entschädigungsgeldes dem König 

Ottokar von Böhmen oder dem Herzog von Breslau zurück zu geben, (47—48.)

Nos ß. dei gracia dux Cracovie presentis scripti tenore notum fieri 
volumus universis tam instantis ctatis hominibus quam future, quod vera 
fide promittimus, corporali super hoc prestito iuramento, castra . . . que 
sunt assignata nobis, ut obligata teneantur in tanta quantitate pecunie, 
quantam pro recompensacione dampnorum domino B. inclito duci maioris 
Polonie per homines Slesie illatorum nos et dominus W. inclitus dux 
Opulie racione previa taxavimus, sine difficultate restituere et ordinare ac 
procurare, ut dicta castra restituantur et resignentur domino 0. sere
nissimo regi Bohemie, aut domino H. inclito duci Wratislavie nepoti 
nostro, vel illis, quibus eadem castra illi fecerint assignari, cum primum 
dicta pecunia, que per nostrum et domini Opuliensis arbitrium super 
recompensacione dampnorum prefatorum taxabitur, fuerit exsoluta, et ad 
maiorem cautelam premissorum non solum nos iuravimus, verum eciam 
. . cancellarius noster et milites nostri . . . qui omnia predicta iurave- 
runt fideliter adimplere, quod si forte illo tempore, in quo solveretur 
pecunia, non viveremus, tunc barones nostri predicti, qui tactis sacrosanc tis 
ewangeliis hoc, quod nos iuravimus et promisimus, iuraverunt, pretata 
castra resignabunt atque restituent, vel restitui procurabunt omnino pre- 
fatis dominis 0. regi Bohemie aut duci Wratislavie vel illis, quibus illi 
mandaverint assignari. Et quum sinceris zelamur affectibus concordiam 
atque pacem, tenore presencium declaramus atque promittimus fide data, 
quod tam nos quam dominus B. inclitus dux maioris Polonie prelibatus 
studiosam dabimus operam et diligenter curabimus, ut dictus dominus 
Wratislavie, qui a dominis B. Slesie et H. ducis de Jauer filio eius cap
tivatus detinetur, debeat et valeat liberari a vinculis et restitui pristine 
libertati, modis, quibuscunque valuerimus, dictos duces B. Slesie et H. de 
•Tauer filium eius studiosius inducentes. Quod si forte predicti duces B.
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et H. filius eius nollent nostris et dicti domini B. incliti maioris Polonie 
ącnuiescere consiliis, necnon nostra attendere monita, ut prefatum nepo
tem nostrum a captivitatis nexibus liberarent, extunc tam nos quam pre- 
dictus dux maioris Polonie ipsis omnimodis deseremus, nec aliquod ipsis 
subsidium vel adminiculum consilii, auxilii vel favoris impendemus, sed 
pacienti tolerabimus animo, quod prefatus dominus rex Bohemie causam 
prefati ducis Wratislavie cum suis consanguineis, fautoribus et amicis, 
sicut efficacius poterit, prosequatur, nullum sibi in hac parte impedimen
tum prestare volentes, quo minus valeat prosequi dictam causam. In cuius 
rei testimonium et robur valiturum etc.

Vgl. R ö p e  II,  Geschichte Polens I. 482- In einer andern Urkunde gleiches Inhalts, nur 
kürzer gefasst, wird statt des Herzogs von Oppeln der Herzog von Glogau genannt.

XXXIX.

König Ottokar von Böhmen schliesst mit seinen Oheimen, den Markgrafen Johann und 

W. von Brandenburg ein Hilfsbündniss wider ihre Widersacher, mit Ausschluss des 

Markgrafen Heinrich des Altern von Meissen und seines Sohnes des Landgrafen (Albert)

von Thüringen. (71.)

Nos 0. etc. rex Bohemie constare volumus universis presencium 
noticiam habituris, quod cum Johanne et W. illustribus marchionibus 
Brandenburgensibus karissimis avunculis nostris amicicie perpetue nos 
astrinximus unione, promittentes bona fide et sine dolo, eisdem astare 
contra omnem eos volentem quomodolibet aggravare, exceptis H. inclito 
Misnensi marchione seniore et Alb. filio suo illustri lancravio Thuringie 
karissimis nostris generibus (sic), qui si cum predictis avunculis nostris 
discordaverint, interponemus partes nostras inter eos ipsos, ad concordie 
medium inducentes, et quecumque parciom discordandum ad bonum 
pacis forsan iuxta nostre ordinacionis formam renuerit intendere, alteram 
fovebimus earumdem consilio atque posse.

Die Urkunde gehört wahrscheinlich in das J. 1278.

XL.

König Ottokar von Böhmen bekundet, dass er nach seinem Versprechen an dem mit 

seinen Oheimen, den Markgrafen A. und B. (Markgrafen von Meissen?) geschlossenen 

Bündniss aufrichtig festhalten und ihnen mit aller seiner Macht beistehen wolle. (70—71.)

Nos 0. dei gracia etc. notum fieri volumus universis tam presen- 
tibus quam futuris, quod licet karissimi avunculi nostri A. et B. tales 
marchiones nobis sint uniti federis glutinio naturalis, multorum tamen 
habebat opinio et credulitas pro constanti tenebat, quod nos invicem 
karitatis mutue non amplectentes affectibus, nec persequeremur alteru
trum benivolencia, ut deceret, unde ad tollendam huiusmodi opinionis et 
credulitatis sentenciam, que fere aboleverat divulgata, cum prefatis avun-
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culis nostris supra id, quod natura vinculo sanguinis inter nos invicem 
stabiliverat, talem inivimus federis unionem, quod ipsis promisimus et 
promittimus puro corde et mente non ficta, prestita vera fide, ipsis sincere 
benivolencie ac amicicie vinculis amicari, et quod contra omnem hominem 
omnemque personam, in quantum cum honore nostro poterimus, cum omni 
nostrarum virium potentatu astabimus, oportuna ipsis subsidia impen
dentes, hiidem quoque avunculi nostri viceversa nobis contra omnem ho
minem cum omni sua potencia similiter assistere promiserunt. Nam iuxta 
exigenciam et debitum federis, quo nos natura contexuit, dileccioms et 
promocionis affectum, quo poterimus vel prosequi nos invicem volumus 
alternatim, ipsos prosequi volumus, ut tenemur. In cuius rei testimonium 
presentes conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari. 

Actum et datum.

Vgl. P a l a e k y ,  Beschichte Böhmens II. I. S. 175, 24S.

XLI.

Der Fürst 0 . . • bekundet, dass er seinem Getreuen Zachitus die Vollmacht ertheilt 

habe, zwischen ihm und dem König von Böhmen Friede und ein Bündniss zu verhan

deln und in seinem Namen abzuschliessen. (86.)

Nos O. dei gracia etc. Notum fieri volumus universis etc. quod nos 
de fide, legalitate, providenda et circumspeccione dilecti fidelis nostri 
Zachiti delatoris presencium gerentes fiduciam pleniorem dedimus tenore 
presencium, concessimus et tradidimus plenam et liberam facultatem 
tractandi, ordinandi et disponendi et statuendi pacem et concordiam et 
illibati federis unionem inter dominum regem inclitum Bohemie ex parte 
una et nos ex altera, et tractandum de eisdem ac ordinandum de composi- 
cione qualibet et cuiuslibet confederacionis modo, quibus prefatus domi
nus L. et nos in stabilis et firme unione amicicie maneamus indissolubi- 
liter, necnon et firmandam profatam unionem amicicie vel ordinacione 
confederacionis, interposicione vel presidio iuramenti faciendi pei eum 
in anima, si necessarium fuerit, et demum faciendi ea omnia, que ipsi 
facere possemus et debemus, si personaliter asseremus, ratum, gratum et 
firmum habentes, quitquit prefatus Zachitus circa prefatam ordinacionem 
et confederacionem contrahende, firmande et stabiliende amicicie lilc 
predicte duxerit pro parte nostri culminis faciendum . .

Der Aussteller der Urkunde scheint der Markgraf Otto der Lange 
mit L. bezeiehnete König von Böhmen Ottokar zu sein. Dann dürfte die 
1276 gehören. Wer war aber der erwähnte Zachitus? Wir haben nichts 

können.

von Brandenburg und der 
Urkunde wohl in das Jahr 
Nähere« über ihn finden

(Voigt) 4
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XLll.

Markgraf Otto IV. von Brandenburg schliesst mit dem König von Böhmen ein gegen

seitiges Hilfsbündniss gegen Jedermann, mit Ausnahme des Erzbischofs (Erich) von 

Magdeburg und seines Bruders, des Markgrafen Johann von Brandenburg. (68.)

Nos Otto dei gracia marchio Brandenburgeiisis universis constare 
cupimus presencium per tenorem, quod pro pacis et concordie caritativis 
nexibus connectendis firmius et irrevocabiliter observandis cum karissimo 
genero nostro serenissimo Bohemie rege perpetuam et mutuam amiciciam 
unanimiter decrevimus et promisimus observare adinvicem bona fide, cor
porali super hoc prestito iuramento, et quod prodicto domino regi Bohe
mie fideliter et studiose, plene et plane contra omnem viventem hominem 
astabimus consilio, auxilio et favore, exceptis reverendo in Christo patre 
nostro . . domino archiepiscopo Magdeburgensi, et illustri principe ka
rissimo fratre nostro germano domino Johanne marchione Brandebur- 
gensi, universaliter adversus quoslibet invasores dicti regis, quocumque 
nomine fuerint vocati, nostris potencie viris et consilia offerendo, pro
fectus suos et honoris sui commoda, ubi poterimus, procurando. Pro
mittimus eciam, ex parte prefati regis habuimus in promissis, quod per
sonas detrahentes nobis et ipsi vieissim revelabimus, per quas inter nos 
lis et dissensio generari posset. Ad maiorem autem nostre amicabitis 
compromissionis valitudinem adicimus huic pacto, quod filios nostros et 
filias iuxta voluntates ipsius regis uxorare et maritare volumus, presertim 
in liiis, qui et que adhuc de promissionibus contractus matrimonialis 
libere et absolute sunt condicionis, de aliis subiungentes, qui forsan ad 
aliqua nostra promissa respiciunt quod iuxta consilium ipsius domini 
regis erepli ab huiusmodi promissis, si que fecimus, tenebimus et rege
mus, illam de agendis nostris circa memoratum regem sollicitudinem ex 
animo inpensuri, per quam evidentibus indiciis nostre amicicie appareat 
exsecucio pro toto tempore vite nostre. Ceterum proposita nostra ad 
explendam amiciciam nostram circa sepedictum regem continua fideli
tatis tenacitate firmantes spondemus sub fide prestiti iuramenti, quod in 
eleccione Romanorum imperatoris Alemanie regis secum habere dispo
suimus concordem et unanimem voluntatem, ponentes in hoc, quod ipse 
ponit, et tollentes, quod non vult, ut in hoc et in aliis negoeiis suis pariter 
atque nostris una sit voluntas mencium et exsecucio accionum. Que omnia 
laudamus et singula promittimus firma et rata tenere et non contravenire 
aliqua racione vel causa, iure vel facto, sub pena periurii, reddentes nos 
inhabiles ad honores, ex tenore istius promissionis sentencie excommu- 
nicacionis et vinculo domini pape subiacere, si ad imitandum vel trans
grediendum ausi fuerimus attemptare, pro quibus omnibus et singulis 
presentes litteras fieri et nostri sigilli munimine fecimus communiri. Acta 
sunt etc.

Die Urkunde gehört in das Jahr i 278. Eine Urkunde gleiches Inhalts, nur dass statt des 
Markgrafen Johann von Brandenburg der rum. König genannt ist, steht im Miouer ( odex mit dem

Datum: Acta sunt haec Anno dom. Incarnat. 1277. XI. Kal. Februar. Demnach könnte auch vor
stehende Urkunde noch in das Jahr 1277 zu setzen sein. Eine andere ehendaselhst befindliche Ur
kunde, worin Ottokar den Brandenburger Markgrafen Otto und Albrecht auf vier Jahre Beistand 

verspricht, hat das Datum : In Ponte XV Kal. Augusti.

XLI1I.

König Ottokar von Böhmen verspricht, dem Markgrafen Albert von Brandenburg bei der 

ihm zu leistenden Kriegshilfe gegen den röm. König allen etwaigen Schaden und für 

ihn selbst und sein Geleite die Reisekosten zu ersetzen. (65.)

Nos. O, dei gracia etc. notum fieri etc. quod nos promittimus vera 
fide domino AI. inclito marchioni Brandenb. qui nobis triginta dextrarios 
falleratos in auxilium ducet, quandocunque infra presentis anni circulum 
expedicionem facere voluerimus, tam contra dominum R. regem Roma
norum, quam contra quamlibet aliam personam, omnia dampna, que in 
nostro servicio sustulerit in expedicione nostra commorans, resarcire 
sibi et condigne restauracionis conpendiis repensare, necnon et quodcum- 
que, cum ipse veniens cum prefatis dextrariis falleratis ad expedicionem 
nostram metas terrarum nostrarum attigerit, sibi et suis comitibus expen
sarum necessaria ministrari faciemus ab ipsis metis usque ad nostre 
presenciam maiestatis, ac eciam dum nobiscum in expedicione morabitur, 
et iterum a nobis usque ad metas, a quibus receptus veniendo fuerit, in 
eius recessu, postquam amplius sua nobis non erunt servicia oportuna etc.

Unter dem Markgrafen Albert von Brandenburg kann wohl nur Markgraf Albert III. von 
Landsberg, der Sohn des Markgrafen Otto 111. von Brandenburg gemeint sein. Dann würde die Ur
kunde in das Jahr 1276 gehören.

XLIV.

König Ottokar von Böhmen bekundet den zwischen dem Markgrafen Otto von Branden

burg und dem Herzog Heinrich von Breslau geschlossenen Vertrag. (121—122.)

Nos 0. dei gracia etc. notum fieri volumus universis tenorem 
presencium inspecturis, quod illustres principes dominus Otto inclitus 
marchio Brandenburgensis karissimus avunculus noster, et dominus H. 
inclitus dux Wratislav. noster consanguineus karissimus, cupientes, ut 
composicio, paccio sive convencio pacis et concordie inita inter ipsos, 
de eo videlicet, quod prefatus dominus 0. inclitus marchio Brande- 
burgensis, bona, grata et spontanea voluntate sua indulgens,fideliter,pure 
atque sincere ex animo remisit domino H. prefato duci W rat. omnia dampna, 
que occasione ipsius domini ducis, necnon et domini W. patrui nostri ipsius 
ducis olim arcliiepiscopi Salczburgens., et terrarum prefatorum ducis et 
archiepiscopi umquam idem marchio protulit, seu cuiuslibet alterius 
rei propter eosdem ducem, archiepiscopum, homines et terras ipsorum 
de promissionibus, quas eidem domino duci fecit, secundum quod in 
transcripto instrumenti ipsius marchionis, quod hic denotari fecimus, con
tinetur, et de pecunia, quam idem dux promisit in restaurum dicto mar-

4 ° .
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cilioni exhibere piło remissione prefata, ac de obligacione castri Crozne 
et civitatis cum omnibus bonis et attinenciis suis facta per eundem 
ducem dicto marchioni pro prefata pecunia, quam idem dux, ut predic- 
tum est, eidem marchioni promisit, stabilis maneat atque firma, nos atten
dus rogaverunt et petiverunt instanter, ut ad maioris roboris firmitatem 
et utriusque partis cautelam, ne contingat de liuiusmodi eonvencione 
dubium aliquod suboriri, sed super hoc robore perseveret, faceremus de 
ipsa nostras patentes litteras fieri, et tenorem ipsius convencionis, secun
dum quod in instrumento dicti marchionis continetur, expresse super 
eodem facto eisdem nostris patentibus infieri litteris et describi. Nos 
autem ipsorum peticionibus annuentes presentes fieri fecimus, et tenorem 
atque continendam dicte convencionis ex prefati marchionis instrumento 
de verbo ad verbum transsumi, transcribi et infieri in eisdem, erat itaque 
instrumentum ipsum non abolitum, non abrasum, non cancellatum, nec 
in aliqua sua parte viciatum, sed in prima sui figura consistens et tenor 
et continenda eius talis: Nos etc. Ut autem hec omnia, secundum in 
prescripto instrumento marchionis sunt, robur valide firmitatis obtineant, 
et tam a dicto marcliione quam a prefato duce inviolabiliter observentur, 
ad ipsorum ducis et marchionis peticionem, ut dictum est, presentes in 
testimonium fieri et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri, pro
mittentes dicto marchioni avunculo nostro data fide, quod si castrum et 
civitas Crozna cum attinenciis suis in die proximo venturo non fuerint 
assignata dicti marchionis hominibus, quos ad hoc decreverit deputandos, 
vel ipsi domino marchioni, contra id impedientes sibi auxilium impen
dimus, donec ei de dampnis, que propterea fuerint, fiat debita recompensa. 
In cuius rei etc.

XLV.

Markgraf Otto (der Lange) von Brandenburg bekundet das zwischen dem Herzog W. 

von . . . und seiner Nichte Agnes , Schwester der Markgrafen Otto und Albert von 

Brandenburg geschlossene Ehebündniss. (250.)

Nos O. dei gracia etc. notum fieri volumus universis tenorem pre- 
sencium perspecturis, quod inter magnificum virum dominum W. incli
tum ducem de . . . ex una parte, et illustrem dominam Agnetem karissi- 
mam neptem nostram sororem dominorum 0. et AI. inclitorum marclii- 
onum Brandeburgcnsium ex altera, mutuo interveniente consensu et nostra 
procurante solercia, connubialis est celebrata connexio ad dividuam 
vicem consuetudinem continendam, et quod iam sub arrarum inter eos
dem est sollempnizata confederacio placida nupeiarum per annulum suum, 
quem dicta neptis nostra eidem duci destinavit, per alium annulum suum, 
(piem dictus dux de . . prefate nostre transmisit, unde, ne vertatur in du
bium vel contingat ex eo quod ambiguitas aliqua oriatur, penitus fieri 
in veritatis testimonium et ut in publicam noticiam deveniret etc.